

平成 15 年 3 月 期 第 3 四半期連結決算概況

平成 15 年 1 月 28 日

上 場 会 社 名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東 大
本社所在都道府県
東京都

コード番号 8036
(URL <http://www.hitachi-hitec.com/>)

問合せ先 責任者役職名 総務部副部長
氏 名 芥川 達哉

TEL (03) 3504 - 5138

1. 平成15年3月期第3四半期の連結業績 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (記載金額は百万円未満四捨五入表示)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
15年3月期第3四半期累計	577,900 -	8,933 -	9,717 -
(参考) 14年 3月期	738,289	9,940	10,321

	当期 (四半期) 純利益
	百万円 %
15年3月期第3四半期累計	4,657 -
(参考) 14年 3月期	5,507

(2) 連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
15年3月期第3四半期末	386,281	153,935	39.9
(参考) 14年 3月期	382,533	155,154	40.6

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 34 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 1 社

- (注) 1. 上記の当第 3 四半期における財務数値は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 四半期連結業績の開示は平成15年3月期第1四半期より実施しているため、平成14年3月期第3四半期の数値については開示しておりません。

2. 平成15年3月期の連結業績予想 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	764,000	11,300	5,900

- (注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績

(1) 第3四半期の概況

当第3四半期（平成14年4月～平成14年12月）の経営成績は、売上高577,900百万円（平成15年3月期決算業績見通し比75.6%）、経常利益9,717百万円（同86.0%）、当期純利益4,657百万円（同78.9%）となりました。

事業の種類別セグメントの営業概況は以下の通りです。

電子デバイスシステム部門

半導体製造装置については、世界的な半導体業界の設備投資抑制のなか、主力の測長SEMは善戦しておりますが、電子線描画装置及びエッチング装置が苦戦し、伸び悩みました。

一方で、国内向け縮小投影露光装置や韓国、台湾向けの液晶関連製造装置が好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は98,992百万円となりました。

ライフサイエンス部門

医用分析装置については国内向けの装置が堅調に推移したほか、欧米向けの生化学・免疫分析装置が好調に推移しました。また、米国向けではDNA検査装置が堅調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は62,017百万円となりました。

情報エレクトロニクス部門

海外における半導体関連需要が回復基調のなか、当部門においても携帯電話用半導体やDVD用ピックアップが好調に推移したほか、米国向け情報家電製品も好調に推移しました。また、開発製品である有機EL製造装置の量産装置は堅調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は224,919百万円となりました。

先端産業部材部門

通信業界の低迷により光通信用部品は低調に推移しましたが、液晶プロジェクター用光学部品及びDVD-ROM用ピックアップ部品が堅調に推移しました。また、シリコンウエハー及びPC関連製品が好調に推移しました。

以上の結果、当部門の売上高は191,972百万円となりました。

(2) 平成15年3月期決算の見通し

平成15年3月期決算に向けて世界経済の急激な回復は見込めない状況ではありますが、半導体など電子部品やIT関連製品の輸出は好調に推移しております。当社においては、平成15年3月期決算として売上高764,000百万円（前年度比3.5%増）、経常利益11,300百万円（同9.5%増）、当期純利益5,900百万円（同7.1%増）の業績を目標としております。

ナノテクノロジーなど最先端技術分野におけるリーディングカンパニーを目指し、顧客及び市場のニーズにスピーディに対応して業績目標の達成を目指してまいります。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 〔自平成14年10月 1日 至平成14年12月31日〕	平成 15 年 3 月 期 第 3 四 半 期 累 計 〔自平成14年4月 1日 至平成14年12月31日〕	平成 14 年 3 月 期 〔自平成13年4月 1日 至平成14年3月31日〕
	売 上 高	192,697	577,900
売 上 原 価	169,309	507,995	662,257
売 上 総 利 益	23,388	69,905	76,032
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	19,306	60,972	66,092
営 業 利 益	4,082	8,933	9,940
営 業 外 収 益	1,197	2,148	2,268
(受 取 利 息)	(96)	(452)	(1,047)
(受 取 配 当 金)	(59)	(143)	(160)
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(70)	(144)	(159)
(雑 収 益)	(971)	(1,409)	(902)
営 業 外 費 用	298	1,363	1,887
(支 払 利 息)	(30)	(135)	(183)
(雑 損 失)	(269)	(1,228)	(1,703)
経 常 利 益	4,981	9,717	10,321
特 別 利 益	-	-	-
特 別 損 失	-	-	-
税金等調整前当期(四半期)純利益	4,981	9,717	10,321
法 人 税 等	2,187	4,787	4,682
少 数 株 主 利 益	38	274	132
当 期 (四 半 期) 純 利 益	2,831	4,657	5,507

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成15年3月期 第3四半期 〔平成14年〕 〔12月31日〕	平成14年 3 月 期 〔平成14年〕 〔3月31日〕	増減額	科 目	平成15年3月期 第3四半期 〔平成14年〕 〔12月31日〕	平成14年 3 月 期 〔平成14年〕 〔3月31日〕	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	281,965	274,386	7,578	流動負債	203,235	199,766	3,468
現金及び預金	37,139	43,193	6,053	支払手形及び買掛金	140,956	129,371	11,585
受取手形及び売掛金	180,188	177,127	3,060	短期借入金	26,514	29,425	2,910
有価証券	2,159	2,098	61	未払費用	13,566	19,416	5,849
たな卸資産	46,401	37,448	8,954	その他	22,199	21,555	643
その他	18,304	16,616	1,688				
貸倒引当金	2,226	2,095	132	固定負債	24,979	24,566	414
固定資産	104,317	108,147	3,830	退職給付引当金	23,433	23,283	151
有形固定資産	57,544	56,584	960	役員退職慰労引当金	1,392	1,157	235
土地	21,338	20,842	496	その他	153	126	28
その他	36,206	35,742	464	負債合計	228,214	224,332	3,882
無形固定資産	3,370	3,187	183	【少数株主持分】			
				少数株主持分	4,132	3,047	1,085
投資その他の資産	43,403	48,376	4,973	【資本の部】			
投資有価証券	25,027	31,328	6,301	資本金	7,938	7,938	-
その他	19,914	18,477	1,437	資本剰余金	35,745	35,723	21
貸倒引当金	1,538	1,429	109	利益剰余金	108,362	106,733	1,630
				その他有価証券評価差額金	2,992	4,581	1,589
				為替換算調整勘定	886	290	1,176
				自己株式	216	111	104
				資本合計	153,935	155,154	1,219
資産合計	386,281	382,533	3,748	負債、少数株主持分 及び資本合計	386,281	382,533	3,748